

Baltinavas Vēstis

Nr. 9 (9) 2011. gada februāris

Par novada budžetu.

Šī gada pirmajā domes sēdē viens no galvenajiem jautājumiem bija novada budžeta apstiprināšana. Budžeta plānošana tika uzsākta jau pagājušā gada nogalē, kad saņēmām kontrolskaitļus no Finanšu ministrijas par summām, kādas tiks iedalītas novadam kā iedzīvotāju ienākuma nodoklis, nekustāmā īpašuma nodoklis un pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda līdzekļi (tālāk tekstā „sadalāmie līdzekļi”). Salīdzinot ar pagājušo gadu, tie ir samazināti par 42941 Ls. Sadalāmie līdzekļi pagājušajā gadā bija 425362 Ls, šogad – 392421 Ls. Tika uzklauti visi novada finansēto iestāžu vadītāji, budžeta projekts detalizēti izskatīts novada finanšu komitejā.

Tādejādi 17.01.2011g. novada sēdē tika apstiprināts šāds budžets:

- Pamatbudžeta ieņēmumi – 849467,0 Ls (ieskaitot valsts budžeta transfertus),
- Pamatbudžeta izdevumi plānoti – 1029159 Ls;
- Speciālā budžeta ieņēmumi – 19911Ls;
- Speciālā budžeta izdevumi plānoti – 22189 Ls

Paskaidroju – plānotie izdevumi pārsniedz ieņēmumus tāpēc, ka pagājušā gada beigās tika ieskaitīti avansa maksājumi projektiem – Ūdenssaimniecības attīstība, parka estrādes rekonstrukcija un plus vēl konta atlikums no 2010.g., kas tiks izmantoti šogad. Speciālajā budžetā ir uzkrāts atlikums no iepriekšējiem gadiem.

Sīkāks sadalījums pa struktūrvienībām no pašvaldības sadalāmajiem līdzekļiem:

Strukt.vienība	2010.g.fakts	2011.g.plānotie izdevumi
Novads	137897	115871
PII (bērnudārzs)	23299	25924
Vidusskola	95918	91060
MMS (Mūzikas, mākslas sk.)	19349	16584 +600
MMS pedagogiem	2555	2866
Bibliotēka	6982	6280
Bāriņtiesa	10504	10009
Muzejs	4743	5144
Kultūras nams	9045	10992
Kultūras pasākumi	4210	3250
Parks	5149	2714
Ūdens apgāde	3495	2032

Pirts	951	2083
Ielu apgaismojums	1298	1320
Būvvalde	700	700
Skolēnu autobuss	2534	9386
Skolēnu biļetes	1096	1100
Aizņēmumu atmaksa	17396	25277
Sports	1048	833
Policija	180	180
Stipendiātu vadība	434	520
Deputātu atalgojums	-	5897
Sociālie pabalsti	30364	37783
Sociālais dienests	-	6166
Izglītības pārvalde	700	700

Detalizēti par visiem ieņēmumiem un izdevumiem varat iepazīties novada mājas lapā www.baltinava.lv vai papīra formātā pie sekretāres.

Par realizējamajiem projektiem un to izmaksām rakstījām pagājušā gada nogalē, un par tiem arī varat skatīt mājas lapā.

Domes pr-ja L.Siliņa.

Lauksaimniekiem!

No 1. – 31.martam var iesniegt projektus pasākumam „**Lauku saimniecību modernizācija**”

Šajā pasākumā atbalstāmās aktivitātes:

- Investīcijas tādu jaunu iekārtu, tehnikas, aprīkojuma, informācijas tehnoloģiju un programmu nodrošinājuma iegādei un uzstādīšanai, kas paredzētas lauksaimniecības produktu ražošanai un iepakojšanai, kā arī ilggadīgo auglīkopības kultūraugu (izņemot zemeņu) stādu iegādei, stādījumu balstu sistēmu, žogu, žogu balstu iegādei, uzstādīšanai un stādījumu ierīkošanai, atbalsta pamatlikme 40% no attiecināmajām izmaksām,(ja projektu īsteno t.sk. arī Ziemeļaustrumu RLP),
- Lauksaimniecības produktu ražošanai paredzētu jaunu būvju būvniecību, esošo būvju rekonstrukciju, nepieciešamo būvmateriālu iegādi. Govkopībā jaunas dzīvnieku novietnes būve ne mazāk kā 50 slaucamas govīs, nosacījums neattiecas, ja saimniecība ir īstenojusi „Standartu sasniegšana” projektu, atbalsta pamatlikme 40% no attiecināmajām izmaksām.

Papildus atbalsta likmes:

- 10%, ja būvniecība notiek MLA,
- 5%, ja jauna tehnikas iegāde notiek MLA,
- 10%, ja fiziska persona projekta iesniegšanas brīdī ir jaunāka par 40 gadiem vai juridiska persona, ja tās dalībnieks, kam pieder vairāk nekā 51 % pamatkapitāla daļu ir jaunāks par 40 gadiem,
- 10%, ja būvniecību īsteno piensaimniecības sektorā.

8.marta- 11.aprīlim varēs iesniegt projektus pasākumam „**Infrastruktūra, kas attiecas uz lauksaimniecības un mežsaimniecības attīstību un pielāgošanu**”.

Projektu var iesniegt fiziskas, juridiskas (ja pamatkapitāla daļā privātais pamatkapitāls ir vairāk par 50%), pašvaldības. Atbalstu piešķir meliorācijas sistēmu rekonstrukciju un renovāciju

lauksaimniecības un meža zemēs. Jaunu meliorācijas sistēmu būvniecību lauksaimniecības zemēs. Atbalsta intensitāte līdz 75% no attiecināmajām izmaksām.

No 10.janvāra – 26.aprīlim var iesniegt projektu pasākumā „**Tūrisma aktivitāšu veicināšana**”

Projektus var iesniegt fiziskas un juridiskas personas, ja ir iekļautas tūrisma bukletā vai tīmekļa vietnē, ko veido ar tūrisma popularizēšanu saistīta institūcija un projekta iesniedzējs rada jaunas vai saglabā esošās darba vietas.

Atbalsta aktivitātes:

- Esošo tūrisma mītņu (ne vairāk par 20 gultavietām) rekonstrukcija vai vienkāršota rekonstrukcija, atbalsta intensitāte 40%,
- Esošo tūrisma mītņu ēdināšanas bloku būvniecība vai rekonstrukcija, atbalsta intensitāte 40%,
- Esošo kempingu koplietošanas virtuvju, ēdamtelpu, tuaļu, dušas telpu rekonstrukcija, atbalsta intensitāte 40%,
- Tūrisma pakalpojumu dažādošana, atbalsta intensitāte 50%,
- Investīcijas vides aizsardzībā vai energoefektivitātes uzlabošanā, atbalsta intensitāte 50%.

Jānim Svilānam-95.



Šī gada 15.februārī, saltajā ziemas rītā, grupa Baltinavas un Škilbānu K.katoļu draudzes ticīgo kopā ar savu priesteri Sergeju Ivanovu OP devās uz Viļaku, lai godinātu Baltinavas K.katoļu draudzes ilggadējā prāvesta, kultūras un sabiedriskā darbinieka, publicista Jāņa Svilāna piemiņu, ko organizēja Viļakas novada dome.

J. Svilāns dzimis 1916.gadā 5. februārī Varakļānu draudzē. Iesvētīts par priesteri 1943.gadā.Ar lielu atbildību veicis savus garīdznieka pienākumus. Bijis izcils Latvijas katoļu baznīcu un draudžu pētnieks.

Publicējis atmiņu krājumu par kardinālu Julianu Vaivodu. Uzrakstījis plašu biogrāfisku aprakstu par bīskapu Valerianu Zondaku. Daudz pētījis Viļakas un tās reliģisko celtņu vēsturi. Uzrakstījis arī par Viļakas R. katoļu draudzes dekānu Alfona Vaivoda un Andreja Āboltiņa dzīves aprakstus (nosaukti tikai daži darbi).

Priesterības 50 gadu jubilejā ,1993.gadā ar īpašu dokumentu , savu Apustulisko svētību priesterim Jānim Svilānam atsūtīja pāvests Jānis Pāvils II.

Baltinavā priesteris J. Svilāns strādāja no 1976.-1996.gadam .Apkalpoja arī Škilbēnu R. katoļu.draudzi.

Siltajā autobusā , skaitot rožukroni,nokļuvām Viļakā. Tur mēs apmeklējām Viļakas muzeju, kur iepazīnāties ar priesteri J. Svilāna dzīvi un darbību.

Pēc interesantā ,plašā stāstījuma noklausīšanās un materiālu apskates devāmies uz Viļakas R.katoļu draudzes Sv. Mateja kapsētu, kur pie izcilā priesteri un kultūras darbinieka kapa nolikām ziedus, aizdedzām svecītes un veltījām lūgšanas par priesteri J. Svilāna dvēseli.

Plkst. 12.00Viļakas Romas katoļu baznīcā piedalījamies Sv. Misē priesteri J.Svilāna atcerei, ko vadīja Viļakas R. katolu draudzes dekāns Jāzeps Kornaševskis.

Kopā ar mums bija prāvesta māsa Genovefa Korneja ar meitu Annu un mazdēlu Kārli, Viļakas novada domes priekšsēdētājs Sergejs Maksimovs, kultūras metodiķe Sandra Ločmele, muzeja vadītāja Marija Boldāne, psiholoģe Skaidrīte Krakope

Paldies Viļakas novada domei, priesterim Sergejam Ivanovam OP par sagādāto iespēju, godināt mūžībā aizgājušo priesteri J. Svilānu

Paldies Baltinavas novada domei par sniegto atbalstu ,apmeklēt šo svētīgo pasākumu.

A.Krakope

Baltinavas jauktais koris ciemos pie Valentīnas Salnavā.



"Aizalaida saulīte aiz mākonīša, atnāca moseņas, atnoca broleiši, atnocom visi mēs padzīdoti" - ar šiem tautas dziesmas vārdiem iesākās Baltinavas jauktā kora uzņāciens Valentīndienas pasākumā. Priekšnesumā tika izpildītas gan skaistākās ziemas dziesmas, gan arī populārākās latgaliešu tautas dziesmas. Arī mūsu duets - Elīna un Sandis - ar savu emocionālo dziedājumu sveica visus mīlestības dienā, bet trešajā priekšnesumā tika attēloti slavenie Bonaparti - melniem cilindriem galvā, baltām ziedu sirdīm pie krūtīm un ar savādiem "mikrofoniem" rokā tā uzstājās mūsu kora dāmas.

Sakarā ar to, ka Valentīndienas balle parasti sakrīta ar Žetonu vakaru Baltinavas vidusskolā, tad pēdējos gados braucieni uz Salnavu izpalika. Jāsecina, ka pa šo laiku daudz kas mainījies, bet oriģinālais zāles noformējums un salnaviešu viesmīlība palikusi iepriekšējā. Vakars izvērtās jautrs, jo tikām iesaistīti dažādās atrakcijās un mūsu kora puīši ieguva apzīmējumu "Atraktīvie Baltinavas puīši".



Vēlamies pateikties arī mūsu novada šoferim Arnim par pacietību, izturību un profesionalitāti vadot autobusu pa tik piesnigušiem ceļiem, kādi bija šīnī vakarā.

Jauktā kora vārdā diriģente A.Nagle



11.februārī Baltinavas dramatiskais kolektīvs „Palādas”pārstāvēja Latgali tūrisma izstādē-gada tirgū ”Balttour 2011” Ķīpsalas starptautiskajā izstāžu zālē.

Tur piedalījās dažādi amatnieki, zemnieki, uzņēmēji un tūrisma firmu pārstāvji no visām Latvijas pusēm, arī no Lietuvas, Igaunijas, Baltkrievijas, Pleskavas apgabala un citām ārvalstīm. Katrs gadatirgus pārstāvis piedāvāja tūrisma ceļvežus- gan kājāmģājējiem, gan laivotājiem, gan velobraucējiem, gan autobraucējiem.

Troksnis bija kā jau gadatirgū,kur notiek liela cilvēku kustība,kur pērkun pārdod, slavē un iesaka.



Mēs uzstājāties uzreiz pēc izstādes atklāšanas ar fragmentu no izrādes”Sievasmātes bizness”. Pēc izrādes, mūsu puīši staigāja un piedāvāja Baltinavas ražoto goncīti, Jermacānes Vijas sieto sieru un cepto baltmaizi Kubuliņas Violentas marinētos gurķīšus. Mūsu precei bija daudz piekritēju.

Braucot mājās, secinājām, ka Baltinavā tūrisma jomā vispār nav attīstīta, nav cilvēka, kas uzņemtos šo darbu. Baltinavas novads, tā cilvēki, apkārtnē ir ļoti skaista un mums ir ko parādīt. Tas viss neprasa milzīgu naudu no cilvēka, bet, braucot un apskatot citas vietas, var uzkrāt pozitīvas emocijas un „nokasīt no sevis vienaldzības sūnas.

A.Ločmele

Pasākumu plāns Baltinavas KN februārim un martam

19.februārī plkst. 22.⁰⁰ diskotēka-DJ NORMUNDS no Rēzeknes"Latgales rādio" mūzika visdažādākajām gaumēm. Pārsteigumi aktīvākajiem diskotājiem! Varēs dziedāt karaoke.

25. februārī plkst. 18.⁰⁰ dramatiskā teātra „Palādas” izrāde -„ONTANS I ANNE” 1 .daļa

5.martā plkst. 19.⁰⁰ sieviešu dienai veltīts koncerts „TIK DĒĻ JUMS -DAIĻĀS DĀMAS DĒĻ JUMS!”

19.martā plkst. 21.⁰⁰ diskotēka

19.martā pl 14.⁰⁰ Baltinavas volālais ansamblis ielūdz uz koncertu Baltinavas mūzikas un mākslas skolas zālē pasākumā piedalīsies ciemiņi-Kārsavas sieviešu un vīriešu vokālais ansamblis.

25.martā plkst. 18.⁰⁰ dramatiskā teātra"Palādas"izrāde-„ONTANS I ANNE"2. daļa

Izdevumu sagatavoja : Baltinavas novada dome
Baltinavas novada dome Kārsavas iela 16 Baltinavā LV-4594